et ciceru risibile. Tercia. genus et p̄nū p̄dicat vniuoce de suis subiectib⁹. Quic autem hec ē letta ps. in qua ponit por. quicq̄ dñas ḡnis et p̄nū. Prima. genus ē p̄nū us. p̄xio. op̄z em̄ p̄us ē aīal de hic diuīdi dñtis et p̄p̄is. Secunda. genus p̄dicat de plurib⁹ sp̄eb⁹. p̄nū p̄o de vna tm̄. Tercia. p̄nū p̄dicat puerum de eo cuius est p̄nū. genus p̄o de nullo p̄dicatur puerum. q̄ nō si animal ē homo. nec si animal ē risibile est. s̄ si homo ē n̄ibile ē et econuerso. Quarta. p̄nū inē om̄i soli et sp̄. gen⁹ inus p̄o q̄uis inuit om̄i et semp. non tamē soli. Quinta. p̄nūm destruktur ad destructōem sp̄ei. Et cetera. gen⁹ inus p̄o destruktur ad destructōem sp̄ei. Generis p̄o et accidentis. Hec ē septima pars. in q̄ ponit vna p̄uenit⁹ am generis et acceditis. et q̄ verius p̄dicatur de plurib⁹ acceditis em̄ siue sit separabile siue inseparabile de plurib⁹ p̄edicatur moueri em̄ de plurib⁹ p̄dicat. Aliquā etiā p̄dicat de coitis et de om̄ib⁹ ethiopibus et aliq̄b⁹ ināiacis. Differit autē genus ab acceditis. Octava ps. in qua por. p̄bi. ponit q̄tuor p̄rietates generis et acceditis. Prima. genus ē p̄us accedit. s̄ accedit est posterius. eo q̄ accedit est posterius sp̄e. q̄ est posterior genere. Secunda. gen⁹ p̄cipatur equaliter. nō autē accedit. Intētōnem em̄ et remissione suscipit acceditum p̄cipato. generum p̄o misname. Tercia. accedita subsistunt p̄incipali in indiuidu⁹. s̄ genera et sp̄es naturali s̄it priora indiuidus substantia. Quarta. genera p̄dicantur in eo qd̄ quid sit. accedita p̄o in eo q̄ quale aliquid ē v̄l̄ quo se habet vnu⁹ quodq̄. Quia si q̄raf. qualē ē ethiob⁹. dicens q̄ ē n̄iger. et si querat. quo se habet socrates. dicens q̄ sedet autē abusat. liber aliorū debeat habere quattuor p̄partes. et cū quib⁹ et si p̄dicabiliā erit dece p̄partes eoz. Soluit dices q̄ genus habet q̄tuor p̄partes. et dñia tres. sp̄es duas et p̄nū vna. et sic sūt decē tm̄. et hoc declarat de genere. eo q̄ gen⁹ differit ab dñia. sp̄e. p̄xio. et accedit. iō h̄z quatuor dñas ad alia. s̄ dñia habet tres ad posteriora. s̄ et sp̄em. p̄nūm et acceditis. illa vero quā habet ad gen⁹ emumerata est q̄n p̄abatur gen⁹ ad ipaz. sp̄es āt habet duas dñas q̄bus differit a p̄xio et accedit. Alii p̄o due s̄t enumerate quādō genus et differentia ad ipsum comparabant. p̄nūm autem habet adhuc vnam differētiā. s̄ et ad acceditis. et alie tres enumeraēt. cū alia cōpant ad ipm. ex quib⁹ cōcludit. q̄ suppositis q̄tuor dñtis generis ad alia et trib⁹ dñia. vna. p̄o sp̄e. et vna p̄nū erit tñm decē dñia ip̄orū. quarū quattuor. q̄ sūt generis ad alia tā enūmerare sūt. (Comune ē ergo) Istud ē terciū capitulo. in quo por. ponit p̄uenit⁹ et dñas alioz p̄dicabiliū posterioroz. et diuidit in sex pres. in p̄ma ponit duas p̄uenit⁹ dñtis et sp̄e. Prima. ē q̄ dñtia et sp̄es eq̄lit p̄cipant. nā homies p̄ticulares eq̄liter p̄cipat homine et ratonali dñtia. Secunda. sp̄es et dñia assūt his que ea p̄cipat. sp̄e em̄ socrates rōnalis ē. et sp̄e socrates homo. (Propriū autē dñia) in hac secunda p̄te ponit q̄tuor dñas inf dñnam et sp̄em. p̄ma dñia p̄dicat in q̄le. sp̄es p̄o in quid. (Nā s̄) remouet por. vna obiectoēz q̄ posib⁹ fieri dicens. q̄ si h̄o velut q̄litas accipiat. nō tñ simplē erit q̄litas p̄i id q̄ ḡni aduenitēs dñia p̄stituerit. Se cūda dñia. q̄ dñia sepe repit in plib⁹ sp̄eb⁹. vt q̄dru⁹ pes in plib⁹ aīalib⁹ sp̄e dñtib⁹. s̄ sp̄es solū regit in plu-

rib⁹ indiuiduo q̄ sūt sub vna sp̄e. Tercia. q̄ dñia ē p̄o et sua sp̄e. tñ nō eq̄. Rōnale em̄ ablātū intermit hoīem h̄o p̄o interep̄tus nō auferz rōnale cū sit deus. Quarā vna dñia p̄ponit cū alia ad p̄stitutoēm vnius sp̄e. s̄c rōnale et mortale ad p̄stitutoēm hoīis. s̄z vna sp̄es nō p̄ponit alti. vt gigant altera sp̄em. (Quedā em̄) remouet obiectoēz dices q̄ q̄uis eq̄ quedā. i p̄ticularis cū dā aline p̄misceat ad muli generatōem. tñ eq̄ simplicit̄ nūq̄ aduenitēs aline p̄ficit mulū. (Dñia et p̄nū) i hac scia p̄te ponit por. duas p̄uenit⁹ dñtis et p̄nū. Prima dñia et p̄nū destruktur ad destructōem sp̄ei. Et cetera. gen⁹ nō destruktur ad destructōem sp̄ei. (Generis p̄o et accidentis) Hec ē septima pars. in q̄ ponit vna p̄uenit⁹ am generis et acceditis. et q̄ verius p̄dicatur de plurib⁹ acceditis em̄ siue sit separabile siue inseparabile de plurib⁹ p̄dicatur moueri em̄ de plurib⁹ p̄dicat. Aliquā etiā p̄dicat de coitis et de om̄ib⁹ ethiopibus et aliq̄b⁹ ināiacis. Differit autē genus ab acceditis. Octava ps. in qua por. p̄bi. ponit q̄tuor p̄rietates generis et acceditis. Prima. ē q̄ dñtia et sp̄e et nō p̄tinet sp̄es et nō p̄tinet rōnabilitas p̄tinet hoīem. accedit p̄o qd̄i mō cōtinent. eo q̄ sūt in plurib⁹ et quodamō cōtinet eo q̄ sūt subiecta nō sūt suscepitib⁹ avni⁹ accedit. tñ. s̄z plurū. Secunda dñia est. q̄ dñia nō est itenib⁹ et remissibil⁹. accedit p̄o suscepit magis et min⁹. Tercia. dñia p̄tinet et imp̄mitre. accedita p̄o dñia bñ possit p̄misceari. (Hmoi qdem) epilogat por. dicens. q̄ iste sūt coitates et p̄rietates dñe et ceteroē. deīn facit trāstū ad secundā p̄te dicens. q̄ dictū est q̄ sp̄e differt a dñia et genere cū dicebat gen⁹ qmō differt ab alijs. et q̄ dñtia differt ab alijs. (Sp̄e p̄o) in hoc q̄rto capitulo ponit por. coitates et dñas sp̄e et p̄nū. Et diuidit in duas pres. in p̄ma ponit duas coitates eoz. Prima. p̄nū et sp̄e p̄dicātur de scimicēz p̄uerib⁹. h̄o em̄ est risibile et risibile ē h̄o Secunda. sp̄e et p̄nū eq̄lit p̄cipiat a q̄b⁹ p̄cipiat. (Differt autē secunda ps. in qua por. ponit q̄tuor dñas inf sp̄iem. p̄nū. p̄ma. q̄ sp̄e p̄ot esse gen⁹ aliaz speciez. s̄z p̄nū nō pot esse gen⁹ aliaz speciez. Secunda. q̄ sp̄e est p̄o. p̄xio. sp̄e em̄ an subliest q̄z p̄nū. p̄nū p̄o postea in specie. Oportet em̄ hoīem esse vt risibile sit. Tercia sp̄e sp̄ actu est in suis subiectib⁹. s̄z p̄nū nō sp̄ adest actu sp̄ acte sp̄. q̄ socrates sp̄ est actu h̄o. nō tñ sp̄ actu rideat. q̄uis sit natura sp̄ risibil⁹. Quartā. q̄ diffinitōes p̄nū et speciei dñt. q̄ p̄nū et sp̄e dñt. Probat p̄nam. q̄ q̄rū temini. i. diffinitōes sūt dñtis. et ipsa sūt dñia. Alii cedens. p̄baſ. q̄ diffinitō speciei est esse sp̄ sub gen⁹. et de plurib⁹ et dñtib⁹ numero in eo q̄ qd̄ sit p̄dicari. s̄z diffinitō. p̄nū est oī soli et sp̄ adesse. (Speciei p̄o et acceditis) In hac terciā p̄te ponit vna cōuenientiā speciei et acceditis. q̄ est. cōe est speciei et accedit de plurib⁹ p̄dicari. et vt q̄ pauce sint alie coitates eoz. et q̄ plurimū distat a le accedit et illud cui accedit. (Propria p̄o et veriusq̄ sūt) In hac q̄rta p̄te ponit por. q̄tuor dñas speciei et acceditis. Prima est. species p̄dicatur in quid. accides p̄o in quale. v̄l̄ quomodo se habet. Secunda vni⁹ indi-

Questões

predicabiliū

uidui est unica sp̄s. s̄ vnius idem dui sunt plura acc̄ntia tā separabilia q̄ inseparabilia. Tertia sp̄s ē p̄o acc̄ntia p̄o sunt posteriora optet em̄ cōsideratum ut il̄ si aliquid accidat. acc̄ntia p̄o sunt posteriora generis et adiectice nature. Quarta sp̄s principia eōlitter. s̄ acc̄dēs tā separabile q̄ inseparabile suscipit magis et minus. Ethiops em̄ cū alio ethiopē habebit colorē vel intellēc̄tū ap̄li? vel remissū fīm nigredine? Restat igitur p̄o facit trānsitū ad capitulo sequens. docit q̄ restat solū dicere de p̄prio et acc̄ntia. q̄ iā dictū ē quā dīa et p̄prium dīfert ad sp̄e et p̄prium et dīrū generē in ipso et dīfētū ad ipm̄, p̄prium. Lōe autē p̄prium quārum capitulū. in quo p̄o ponit coītates et dīnas p̄prium et acc̄dētis. Et diuidit in duas p̄es. in p̄m̄ ponit duas p̄uenītias p̄prium et acc̄ntis inseparabilis. Prima ē. q̄ subjectū p̄prium et acc̄ntis inseparabilis subfuit sine illi. Quoadmodū em̄ p̄er risibile non subfuit homo. ita p̄tē nigredine non subfuit ethiops. Sed q̄ virtutē ipsoz. iest sp̄e etenī contīnēt in subiecto. (Drītū āt) In hac lecūda p̄te p̄o. ponit tres dīnas p̄prium et acc̄ntis. Prima. q̄ p̄prium iest soli sp̄e. quādmodū risibile hoīum. s̄ nō acc̄ntis inseparabile. nigrū em̄ non inest solum ethiopi. s̄ enī carboni et ebeno et q̄busq̄ alijs. Sed q̄ se fuit ex p̄cedēt ē q̄ p̄prium p̄dicat equaliter. accidēt p̄o nō. s̄ fīm magis et minus. et in fine dīcēt. etiam alie coītates vel p̄pria et ipso et vīliū. s̄ iste sufficiunt ad discretōnēm iporum. Ex hoc textu sequit p̄mo. q̄ sicut acc̄ntia p̄prio insit sp̄e et scđo idem dui. eo q̄ causam p̄prium p̄ncipij sp̄e. sic acc̄ntia coīta p̄prio insit idem dui. et secundario sp̄e sub qua continentur idem dui. Circa hoc tñ est aduertēdū q̄ duplex ē p̄mitas. vt ad p̄positū sufficit. s̄ p̄mitas causalitatis. et p̄mitas adequatois. Loquēdo autē de p̄mitate causalitatis acc̄ntia coīta sicut p̄ acc̄ntis p̄prio insit idem dui et secundario generib⁹ et sp̄eb⁹. Ubi q̄ sortes est albus. q̄ homo est albus. et animal est albus et nō cōcūrso. s̄ cōcūrso ē de acc̄ntibus p̄prium. quia talia acc̄ntia p̄prio insit sp̄eb⁹. secundario p̄o idem dui om̄ altari sp̄erū. Loquēdo p̄o de p̄mitate adequatois acc̄ntia cōmunita nō insit p̄prio idem dui. q̄ homī acc̄ntia nō habet subiecta adequata. s̄ acc̄ntia p̄prio insit illa p̄mitate suis sp̄eb⁹. q̄ adequata sp̄e insit. et etiam p̄prio p̄mitate causalitatis. eo q̄ a suis subiectis causant sicut dīctū est. Sed oīt ex terciā dīna generē et dīntia q̄ genus ē p̄us natura dīntis. ita q̄ nō solū p̄ opus nostri itellec̄tis. et q̄ destruet p̄oī necessariū est destruet posteri. et posterius potest destruet nō destruet p̄oī. na ablate genere auferunt dīna. et tamen ablate dīntia nō auferunt generis. Dicūt tamē aliq̄ q̄ hoc sit intelligendum seīsum in dīntia simpliciter acceptis. nō autem de omnibus simul. eo q̄ destruet omnibus differentiis et sp̄eb⁹ deminū destruetur genus. Sed contra hoc infatatur. quia p̄m̄ nullo mō dependet a posteriori. et iō generi vt sic nō repugnat p̄ se ē sine posteriori. Et hoc videtur innuerere Aristoteles qui dīt in quinto metaphysice. q̄ p̄us potest esse sine alio. et aliud non sine eo. Et si arguaf̄ contra hoc. quia in creaturis pater est prior filio. et tamen pater non potest esse sine filio. Secundo. quia omnis causa est p̄o suo effectu. et tamen destructa causa potest effectus remanere. sicut calor in aqua igne consumpto. Tercio. quia passio ponitur esse posterior subiectū.

etō fīm naturam. et tamen ablata passionē necessarium est auferri subiectum. quia conuertuntur. Quarto. q̄ cum ista regula applicetur ad genus et differentiā p̄stae q̄ sublatō rōnali et irōnali nō remanet alī in rerū natura. Tūl̄ sublatō congregatiō et disgregatiō nō remanet color. Ad ista respōdet Frāciscus. Ad p̄mūz q̄ hic nō est intentō de p̄oītate sp̄e fīm q̄ pater p̄uenītū lūm. s̄ p̄oītate nature qualē est inter genus et dīntia. pater autem et filius sunt simul natura. sicut quēlibet alia relativa. Ad scđim. q̄ ista regula deb̄z sit eligīt in cōntialit ordinatis sicut genus et dīntia. Et fecit autē tā vniuoca nūm sit sic ordinata. q̄a accidit et talis effectus sit a talī cā. Ad tēcū q̄ nō repugnat subiecto ex sua rōe formalī existere sine passionē. cū fīm naturam p̄reexistat et sine illa sit cum tota sua ratio ne diffīntiū. Ad q̄tū q̄ eōdez nō generi nō repugnat ex sua quidditatē forē sine diffētia cū p̄existat. et in illo p̄oī sit quidditatem sine ea. tam p̄ter idēptita tem realēm in non nullis etiam destruitur. Et si dīsi dicas. nōne in aliquibus sit realē distincta. et genus nō est de quidditate dīntie. sicut nec cōcūrso. cu vñū sit extra cōntiam alterius. ergo vñum potest non soluz intelligi sine alio. sed etiā ē potest dīna sine genere. Responde q̄ licet absolute posset concipi rationale sine alijs malis. et etiam ēcī in alijs pro eo q̄d nō est intra q̄dditatem eius inclusum. Tāmē descendēdo a simū ad ī sumā p̄lineā p̄dicamentāle p̄intelligi s̄ḡ diuīsum suis diuīntibus. et sic videtur hic loqui Por.. Et simūlis genus et dīntia in aliquib⁹ sit distincta realē absolute et tamen sint actu compōsta. videlicet ut compōnūt hominem vel animūlūm sunt idem realē. eo q̄ vñum non potest esse sine alio. Tercio sequitur ex vna alia p̄prietate et genera equaliter dicuntur de omnibus suis p̄tib⁹ subiectūtibus. Dicit em̄ q̄ equaliter participantur in suis inferioribus. et q̄ species equaliter participantur in suis individualibus. Circa hoc tñ est aduertēdū q̄ duplex ē p̄mitas. ut ad p̄positū sufficit. s̄ p̄mitas causalitatis. et p̄mitas adequatois. Loquēdo autē de p̄mitate causalitatis. et secundario rōnali et sp̄eb⁹. q̄ p̄prium dīctū equaliter de omnibus sibi subiectis. q̄ ponit q̄ equaliter p̄cipiat p̄prium. sicut sp̄es ab idem dui. Et si arguatur. q̄ homo de p̄seculūm alia. et sic nobilior et p̄fectior modo deb̄z p̄cipare aīalitate q̄bz brūta. Sed q̄ lux solis et lumen sunt eiusdem speciei. et tamen natura lux perfectius est in sole q̄ in luna. Tercio. q̄a vna albedo magis est disgregatiō q̄ alia. aut nigredo congregatiō. et sic diffētia īequaliter participantur. Quarto quia vñus homo videtur risibilior altero. aut vñus corpus altero mobilius. Ad p̄mū dīctū q̄ vñus homo est perfectior brūris per rationalem. non autem p̄ animalitatem. et ideo homo est nobilissimum animalium. Non tamen īquantum animal est. Ad secundum dīctū q̄ licet lux solis sit p̄fectior luce lune. hoc tamen non est fīm rationem specifīcam. sed fīm gradus individuales. Similiter dicāt de congregatiō et disgregatiō. Ad quartū dīctū q̄ licet vñum corpus sit nobilior alio. similiter vñ⁹ homo risibilior. ut mobile et risibile dicunt potentiam. nō tamen ut dicunt aptitudinem. Quarto sequitur ex diffētia speciei et accidentis. q̄ substantia est prior et accidente ordīne cognitionis. eo q̄ dīctū q̄ speciea potest intelligi prius q̄ accidentia. Sequitur secundo